

Số: *88*/CD-ĐHQG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); Chào mừng ĐH Đảng ĐHQG-HCM, Thành phố Hồ Chí Minh, Toàn quốc**

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-LĐLĐ ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM xây dựng kế hoạch triển khai đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền vai trò, ý nghĩa Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), khơi dậy lòng tự hào trong công nhân, viên chức, lao động về truyền thống yêu nước của dân tộc Việt Nam và tinh thần đấu tranh bất khuất, kiên cường của quân, dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước giành trọn vẹn độc lập, thống nhất đất nước; về tinh thần năng động, sáng tạo trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Vận động cán bộ, viên chức, lao động ra sức thi đua lao động sản xuất và học tập; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội VI Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội X Đảng bộ Thành phố và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên Công đoàn và CBVC-LĐ; biểu dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2020.

- Các hoạt động kỷ niệm, biểu dương đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, linh hoạt, tạo sức lan tỏa trong đoàn viên Công đoàn, CBVC-LĐ.

- Tuân thủ các Chỉ thị, Thông báo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế, của UBND TP. HCM và của ĐHQG-HCM tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Thời gian đợt hoạt động:

**Đợt 1:** từ ngày 19/4/2020 đến ngày 19/5/2020.

**Đợt 2:** từ ngày 20/5/2020 đến ngày 30/9/2020.

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống

*Hình thức tuyên truyền:* Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tuyến, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội của tổ chức Công đoàn (facebook, youtube...)...Thực hiện triển lãm hình ảnh, treo bandroll tuyên truyền, panô cổ động...tại các cơ quan, đơn vị, CĐCS...

*Nội dung tuyên truyền:*

- Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tìm hiểu và tuyên truyền về những đóng góp của tổ chức Công đoàn và CBVC-LĐ qua 45 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển; tìm hiểu và tuyên truyền về những nhân chứng lịch sử là cán bộ công vận tham gia giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Giới thiệu thân thế, sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với dân tộc Việt Nam, phong trào cộng sản và công nhân quốc tế. Khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nhấn mạnh mục đích, yêu cầu, nội dung về tiếp tục đẩy mạnh nâng cao hiệu quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nêu bật tình cảm yêu mến, kính trọng của đoàn viên Công đoàn và CBVC-LĐ, Nhân dân Việt Nam và thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, phản động, xuyên tạc của các thế lực thù địch. Tuyên truyền, giới thiệu và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu truyền thống, tham quan, các hoạt động ca ngợi công lao Chủ tịch Hồ Chí Minh, chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc, sự tôn kính, tự hào của Nhân dân đối với Bác Hồ; thành tựu của đất nước sau hơn 30 năm đổi mới, thành phố Hồ Chí Minh - 45 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển, kết hợp với 25 năm hình thành và phát triển ĐHQG-HCM.

**2. Tổ chức các phong trào thi đua, đặc biệt là hưởng ứng đợt thi đua “200 ngày” chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

- Phát động phong trào thi đua yêu nước nhằm động viên CBVC-LĐ, phát huy tinh thần thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng hiệu quả công việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị

của đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội V Đảng bộ ĐHQG-HCM chào mừng Đại hội Đảng các cấp, hướng tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức tuyên dương, nhân rộng các mô hình, điển hình nhân tố mới tích cực tham gia công tác phòng chống dịch bệnh trong cán bộ, viên chức, lao động. Động viên, cổ vũ các đơn vị duy trì hoạt động, nhanh chóng khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh sau dịch bệnh.

- Tổ chức bình chọn 90 cán bộ công đoàn tiêu biểu là đảng viên đang sinh hoạt tại ĐHQG-HCM.

### **3. Tổ chức biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020**

Các Công đoàn cơ sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW trong năm 2020, thiết thực kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) gắn với 6 tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đoàn viên Công đoàn, CBVC-LĐ **“Trung thực, trách nhiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ, tiết kiệm”** gắn với thực hiện cuộc vận động **“Người tốt, việc tốt”** phù hợp với đặc điểm của tổ chức công đoàn trong giai đoạn hiện nay nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong hệ thống tổ chức Công đoàn và ngoài xã hội.

Hình thức: Công đoàn cơ sở tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm tuyên dương và nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả.

### **4. Giữ gìn, bảo tồn các di sản văn hóa và cảnh quan kiến trúc đô thị trên địa bàn Thành phố gắn với chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” và tuyên truyền 25 năm hình thành và phát triển ĐHQG-HCM.**

Tuyên truyền trong cán bộ, công chức, đoàn viên, người lao động góp phần giữ gìn, bảo tồn các di sản văn hóa và cảnh quan kiến trúc đô thị trên địa bàn Thành phố và kết hợp với 25 năm hình thành và phát triển ĐHQG-HCM.

### **6. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động, nhất là những lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.**

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa thiết thực như: chăm sóc Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sĩ; tham gia hiến máu nhân đạo; khuyến khích các cấp công đoàn tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình cán bộ công vận, công đoàn đã hy sinh có hoàn cảnh khó khăn tại căn cứ kháng chiến cũ.

- Quan tâm thăm hỏi, tổ chức gặp gỡ cán bộ công vận, cán bộ Công đoàn qua các thời kỳ, cán bộ Công đoàn đương nhiệm, đoàn viên Công đoàn có hoàn

cảnh khó khăn. Xây dựng “Mái ấm Công đoàn” cho cán bộ, đoàn viên Công đoàn, viên chức, lao động có nhiều đóng góp cho đơn vị, nhưng hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn về nhà ở; đẩy mạnh hoạt động tương trợ nội bộ. Tổ chức chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Công đoàn ĐHQG-HCM**

- Tổ chức biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tuyên dương gương “Người tốt việc tốt” năm 2020.

- Tổ chức thi/ triển lãm ảnh về sự phát triển của đất nước, địa phương và đơn vị (kỷ niệm 25 năm thành lập ĐHQG-HCM) trong vòng 45 năm qua.

- Tổ chức thi sáng tác với các thể loại văn, thơ... với chủ đề ca ngợi đất nước; tình yêu quê hương đất nước; cảm nghĩ về những tập thể, cá nhân có những đóng góp cho đất nước, cho thành phố HCM, cho ĐHQG-HCM, cho tổ chức công đoàn...

- Phát động đăng ký Công trình cho đợt thi đua “200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng” cấp ĐHQG-HCM và cấp CĐCS.

- Xây dựng và triển khai các giải pháp hỗ trợ cho CBVC-người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức bình chọn 90 cán bộ công đoàn tiêu biểu là đảng viên đang sinh hoạt tại ĐHQG-HCM.

- Tham dự các hoạt động và phong trào thi đua do LĐLĐ TP. HCM phát động.

#### **2. Đối với các CĐCS**

- Căn cứ kế hoạch này, các CĐCS xây dựng kế hoạch tổ chức riêng đợt hoạt động tại đơn vị mình, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sôi nổi tại đơn vị đảm bảo phù hợp với mục đích, yêu cầu của kế hoạch.

- Tham dự các hoạt động và phong trào thi đua do LĐLĐ TP. HCM, CĐ ĐHQG-HCM phát động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020); Chào mừng ĐH Đảng ĐHQG-HCM, Thành phố Hồ Chí Minh, Toàn quốc của Công đoàn ĐHQG-HCM; một số hoạt động sẽ có kế hoạch/hướng dẫn chi tiết hoặc sẽ điều chỉnh tùy tình hình dịch bệnh COVID. Đề nghị các CĐCS căn cứ tình hình thực

tiền tại đơn vị để lựa chọn các nội dung và hình thức triển khai thực hiện phù hợp, đạt kết quả thiết thực./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy ĐHQG-HCM;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Tp;
- BCH CĐ ĐHQG-HCM;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**\* Lâm Tường Thoại**